
Copia Conforme

AREA FINANZIARIA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 392 DI MERCOLEDÌ  4 DICEMBRE 2019

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DEL COMUNE DI 
POLESELLA, PER IL PERIODO 01/01/2020 – 31/12/2022, GIUSTA 
DETERMINAZIONE N. 303 DEL 21.10.2019



Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dott. ANDREOTTI STEFANO 

 

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 07 – Prot. n. 7309 del 28/06/2019, 
relativo alla nomina di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, 
con decorrenza 01/07/2019 e sino al 30/6/2024;  
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 12 del 28/3/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Triennio 2019/2021; 
- con deliberazione di G.C. n. 42 del 28/3/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 - PIANO FINANZIARIO, PIANO 
DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE”; 
 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 303 del 21/10/2019 ad oggetto 
“DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO 01.01.2020-31.12.2022 ED 
EVENTUALE RINNOVO BIENNALE - CIG ZB32A05E65 - AVVIO 
PROCEDIMENTO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2 LETT. A DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA” con la quale veniva disposto: 

1. di procedere ad attivare la procedura per l'affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse; 

2. di approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo come così sotto elencati:  

- (all. sub A) progetto dell’appalto di servizio di brokeraggio; 
- (all. sub B) avviso pubblico di manifestazione di interesse, comprensivo dei suoi 

allegati (Richiesta Manifestazione Interesse e Dichiarazione assenza conflitto 
interessi); 

- (all. sub C) capitolato speciale d’appalto; 
- (all. sub D) schema disciplinare di gara, comprensivo dei suoi allegati (Domanda 

di Partecipazione alla procedura di Gara e Offerta Tecnica); 
- (all. sub E) schema lettera invito alla procedura di gara; 
3. (… omissis …); 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è assicurare la copertura assicurativa dei beni e del 

patrimonio in generale del Comune di Polesella;  
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il servizio di brokeraggio 

assicurativo secondo le seguenti condizioni: 
a) luogo di svolgimento: ------------; 



b) durata: tre anni, rinnovabili per due; 
c) corrispettivo: € 19.106,00 (esclusa IVA 22%), a titolo di provvigioni erogate 
dalle compagnie assicuratrici;  
d) tempi di consegna: ----------------; 
e) tempi di realizzazione: secondo quanto definito da specifico disciplinare; 
f) decorrenza: 01/01/2020; 
g) termini di pagamento: nessun pagamento, in quanto il servizio viene remunerato 
direttamente dalle compagnie assicuratrici con le quali sono stipulate le polizze 
assicurative; 
h) tracciabilità dei flussi finanziari: non richiesta, non essendo previsto alcun 
pagamento da parte dell’amministrazione comunale; 
i) modalità di scelta del contraente: affidamento, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle relative linee guida attrattive del nuovo 
Codice degli Appalti, predisposte dall’A.N.AC, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 40.000,00, IVA, previa manifestazione di interesse e 
aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95, commi 2 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 7, del D. 
Lgs. n. 50/2016, a favore dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del solo criterio qualitativo, in quanto 
si individua nella provvigione del 5% per le polizze RCA ed in quella del 12% per 
tutte le altre polizze il prezzo fisso che costituirà l’offerta economica di ciascun 
concorrente, soggetta a ribasso e che dovrà essere riportata e riprodotta nella 
“clausola broker” in occasione della effettuazione delle procedure di appalto delle 
nuove coperture assicurative dell’ente; 

6. di riservare alla stazione appaltante la facoltà di aggiudicare il servizio anche in 
presenza di un solo operatore economico e/o di una sola offerta valida; 

7. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni di RUP 
(Responsabile unico del procedimento) sono attribuite al dott. Andreotti Stefano, 
Istruttore Direttivo Contabile cat. D, Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

ATTESO che: 
- in data 21 ottobre 2019 veniva pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse 

per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 
01.01.2020-31.12.2022 - CIG ZB32A05E65; 

- tale avviso è scaduto lo scorso 4 novembre 2019; 
- entro il termine di scadenza sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 

1. ASSITECA BSA S.r.l. – C.F. 06954420151 – Prot. 12061 del 23.10.2019; 
2. SEVERAL S.r.l. – C.F. 01103160329 – Prot. 12198 del 26.10.2019; 
3. INTERMEDIA I.B. S.r.l. – C.F. 03858060274 – Prot. 12259 del 28.10.2019; 
4. ASSITECA S.p.a. – C.F. 09743130156 – Prot. 12287 del 29.10.2019; 
5. MAG JLT S.p.a. – C.F. 07043531214 – Prot. 12369 del 30.10.2019; 
6. ARIOSTEA BROKER S.r.l. – C.F. 01269980338 – Prot. 12369 del 

30.10.2019; 



7. UNION BROKERS S.r.l. – C.F. 01639560356 – Prot. 12457 dello 
04.11.2019; 

- con proprio verbale n. 01 del 21/11/2019, agli atti dell’ufficio di ragioneria, alla 
procedura di gara sono stati ammessi tutti e 7 i richiedenti; 

- con il succitato verbale n. 01 del 21/11/2019 è stato disposto l’invio delle lettere 
invito, tramite PEC, e della relativa documentazione, fissando il termine delle ore 
12.00 del 10° giorno successivo al ricevimento della comunicazione via PEC per 
far pervenire le relative offerte, secondo le modalità indicate nella citata 
determinazione n. 303/2019 e nella relativa documentazione allegata; 

 
DATO atto che il termine delle ore 12 del 2 dicembre 2019 (in quanto il 1° dicembre 
2019 era domenica) è scaduto e che sono pervenute n. 6 offerte, per la cui istruttoria 
provvederà lo scrivente, in qualità di RUP, redigendo apposito verbale; 
 
RITENUTO, ora, necessario provvedere alla nomina dei componenti la commissione di 
gara, dalla quale risulta escluso lo scrivente in quanto sussiste incompatibilità, come 
sancito dall'Anac con la deliberazione n. 760/2019, in quanto deputato poi 
all'approvazione degli atti di gara (articolo 77, comma 4 D.Lgs. n. 50/2016) il cui 
svolgimento è precluso ai componenti della commissione giudicatrice; 
 
EVIDENZIATO che i componenti della commissione giudicatrice, di cui all’articolo 77 
del D.Lgs. n. 50/2016, sono individuati nei seguenti soggetti, aventi le competenze 
necessarie per valutare in modo professionale le offerte tecniche presentate: 

- Presidente – dott. Tieghi Ruggero – Segretario comunale, del Comune di 
Polesella; 

- Componente – dott.ssa Ghirardini Simona – Responsabile Area Amministrativa – 
Cat. D; 

- Componente – dott. De Filippo Gustavo – Responsabile Area Tecnica – Cat. D; 
 

ATTESO che i succitati componenti hanno rilasciato apposita dichiarazione sostitutiva, 
firmata digitalmente, attestante il possesso dei requisiti ai fini della nomina di membro 
della commissione di gara (agli atti dell’ufficio ragioneria); 

 
EVIDENZIATO, altresì, che, quale segretario verbalizzante della commissione 
giudicatrice, viene nominato il dipendente Finotelli Fabrizio – Istruttore Contabile – cat. 
C; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’articolo 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la commissione giudicatrice per la gara inerente all'affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2020/2022, individuando i 
seguenti componenti: 



- Presidente – dott. Tieghi Ruggero – Segretario comunale del Comune di Polesella; 
- Componente – dott.ssa Ghirardini Simona – Responsabile Area Amministrativa – 

Cat. D; 
- Componente – dott. De Filippo Gustavo – Responsabile Area Tecnica – Cat. D; 

 
2. di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, quale segretario 

verbalizzante della commissione giudicatrice, per la gara inerente all'affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2020/2022, il dipendente 
Finotelli Fabrizio – Istruttore Contabile – cat. C; 

 
3. di dare atto che sia ai componenti di cui al precedente punto 1. che al segretario 

verbalizzante di cui al precedente punto 2. non spetterà alcun compenso per lo 
svolgimento dei relativi compiti; 

 
4. di trasmettere copia della presente determinazione ai soggetti individuati ai 

precedenti punti 1. e 2.; 
 

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella 
sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale. 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

dott. ANDREOTTI STEFANO 
 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000:  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 
determinazione, attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 
Attestazione di compatibilità monetaria:  
NON DOVUTO. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 04/12/2019

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 04/12/2019

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, mercoledì  4 dicembre 2019

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, mercoledì  4 dicembre 2019

  


